ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0485/PREF/2024

Araguari, 1 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
"mos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 19/03/2024 - REQUERIMENTO: 850/2024 OFÍCIO: 899/2024
ASSUNTO: "Solicita que informe se fo: resolvido o problema do despejo de esgoto
clandestino depositado no Córrego Brejo Alegre, esgoto esse que não passa na rede
coletora para o seu devido tratamentc e que continua causando danos ao meio
ambiente."
Vereador(es) autoria: SEBAST/ÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR e DENISE CRISTINA LIMA
DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocam3-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Munic:pal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

Assinado digRictléati9~~2~5630-~gg.i'Aãtlibi-~-,,Pffintro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Código: fbARM-41igi~9%)0bb2~-gfflituradearaguari :#1 www.araguari.mg.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
ARAGUARI MINAS GERAIS

OFÍCIO 0020/SAE/2024

Araguari. 27 de março de 2024.

Exm° Sr.,
RENATO CARVALHO
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo
da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 19/03/2024 - Requerimento: 850/2024 - Ofício: 899/2024.

Assunto: Solicita que informa se foi resolvido o problema do despejo de esgoto
clandestino depositado no Córrego Brejo Alegre.

Vereador (es) autoria: Sebastião Alves Ribeiro Júnior e Denise Cristina Lima de Andrade.

Temos a informar que está em fase de contratação de projetos para a execução das
obras, para realizar os lançamentos no Emissário da ETE Central.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente da SAE

, PREFEITURA tqUNICIPAL AícIAGuA;,1 COR S ONDÊ CP RE BYDi-N.
I E /
Horário:

Se a ri e Governr,

Av. Hugo Alessi, 50 - Industrial - Araguari - MG - 38.442-028

Telefone: (34) 0800-283 / (34)3242-3579 E-mail: controladoria@saearaguari.com.br
Assinado digitalmente por LUIZ FELIPE DE MIRANDA, Data: 27/03/24 14:11

Código: 807550c7-Oca2-4415-971f-d2032ad6f05d

13ustavoi.Koá  •  ,
SecaltátMoi0

Prefeibira

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 899/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 12 de março de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
850/2024, de autoria dos VEREADORES SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO
JÚNIOR/SOLIDARIEDADE e Denise Cristina Lima de Andrade/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Superintendência de
Água e Esgoto - SAE, que informe se foi resolvido o problema do despejo de esgoto
clandestino depositado no Córrego Brejo Alegre, esgoto esse que não passa na rede
coletora para o seu devido tratamento e que continua causando danos ao meio
ambiente.

Em março de 2021, por meio do requerimento 770/2021, pedimos
fiscalização nesse sentido e foi respondido que seria feito um levantamento e
posterior notificação e regularização; em outubro de 2022, reiteramos o
requerimento e nos foi respondido que continua a fiscalização e até o momento não
foi resolvido o problema de forma definitiva.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

ANA LÚCIA GUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEI I ,

CORRE -PONH.;;:. !•;:
ErHon ádot).